
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 14 NOVEMBRE 2023)

L’anno duemilaventitré, il giorno di martedì quattordici del mese di novembre, alle ore 

13.49 presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo 

n. 212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 10.45 e successivamente

posticipata alle ore 13.30 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così composta:

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli e Righini. 

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Palazzo e Schiboni. 

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Ghera, Maselli, Regimenti e Rinaldi.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Rinaldi. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula il Presidente Rocca. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Maselli. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Ghera. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 732 



OGGETTO: Regolamento Regionale n. 7/2019, art 6. Disposizioni in materia di riconsegna dei 

tesserini segna catture pesca. Differimento termine. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità 

alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti la “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1 del 

6 settembre 2002 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 19 aprile 2023 n. 109, con la quale è stato conferito 

l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e 

della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste” al Dott. Vito CONSOLI, Direttore della Direzione 

regionale Ambiente; 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G12838 del 29 settembre 2023 con cui è stato conferito al Dott. 

Giovanni Carlo Lattanzi l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area “Caccia e Pesca”; 

VISTA la Legge Regionale 7 dicembre 1990, n. 87 “Norme per la tutela del patrimonio ittico e per 

la disciplina dell'esercizio della pesca nelle acque interne del Lazio”, art. 9 bis, comma 3, come 

modificata dalla Legge Regionale 22 ottobre 2018, n.7 che prevede: “Chi esercita la pesca sportiva 

o ricreativa dilettantistica deve essere in possesso di apposito tesserino segna catture, disciplinato

dal regolamento di cui all’articolo 9 ter.”;

CONSIDERATO che con la suddetta modifica della L.R. n. 87/90, è stato introdotto a partire dalla 

stagione 2019-2020 l’utilizzo del tesserino segna catture per i pescatori di pesca sportiva o ricreativa 

dilettantistica; 

VISTO il Regolamento regionale 16 maggio 2019 n.7, adottato ai sensi dell’art. 9 ter della L.R. n. 

87/1990, concernente “Regolamento per la disciplina delle modalità per il rilascio della licenza di 

pesca professionale delle modalità per il rilascio del tesserino segna catture e costituzione 

dell’elenco dei pescatori professionali”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 6, del suddetto Regolamento n. 7/2019 che stabilisce “Modalità di 

rilascio, compilazione e riconsegna del tesserino segna catture di cui all’art. 9 bis, comma 3 l.r. 

87/1990”; 

CONSIDERATO che l’applicazione della attuale disciplina prevista dal suddetto Regolamento, per 

il rilascio del tesserino segna catture, ha rilevato palesi criticità; 

RILEVATO, infatti, che l’attuale procedura prevede il ritiro e la riconsegna del tesserino segna 

catture presso gli uffici regionali, con conseguente necessità di spostamento sul territorio di ogni 

singolo pescatore; 

Deliberazione Giunta n. 732 del 14/11/2023



CONSIDERATO, pertanto, che al fine di semplificare la procedura di ritiro e consegna del tesserino 

segna catture da parte dei pescatori sportivi è necessario prevedere una diversa organizzazione delle 

attività di cui all’art. 6 del suddetto Regolamento n. 7/2019, mediante il ricorso all’utilizzo di 

tecnologie digitali, che consentano l’ottenimento e l’elaborazione di dati di monitoraggio in tempo 

reale sulla consistenza della fauna ittica; 

TENUTO CONTO che la definizione dell’applicativo digitale è in corso di realizzazione e che 

presumibilmente potrà essere disponibile all’uso entro i primi mesi del 2024; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 03 novembre 2022, n.977 con la quale: 

 è stata differita la riconsegna dei tesserini segna catture della stagione 2021/2022, prevista

entro il 30 novembre 2022, al 30 novembre 2023;

 è stato consentito ai pescatori di pesca sportiva o ricreativa dilettantistica l’utilizzo del

tesserino segna catture 2021/2022, laddove siano disponibili spazi per l’annotazione, anche

per la stagione 2022/2023.

RITENUTO, pertanto, nelle more della realizzazione dell’applicativo digitale suddetto: 

 di differire la riconsegna dei tesserini segna catture delle stagioni 2021/2022 e 2022/2023,

prevista entro il 30 novembre 2023, al 30 novembre 2024;

 di consentire ai pescatori di pesca sportiva o ricreativa dilettantistica l’utilizzo del

tesserino segna catture 2021/2022 e 2022/2023, laddove siano disponibili spazi per

l’annotazione, anche per la stagione 2023/2024;

ATTESO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DELIBERA 

in conformità con le premesse che si intendono integralmente richiamate: 

 di differire la riconsegna dei tesserini segna catture delle stagioni 2021/2022 e 2022/2023,
prevista entro il 30 novembre 2023, al 30 novembre 2024;

 di consentire ai pescatori di pesca sportiva o ricreativa dilettantistica l’utilizzo del tesserino

segna catture 2021/2022 e 2022/2023, laddove   siano disponibili spazi per l’annotazione, anche

per la stagione 2023/2024.

La presente deliberazione è pubblicata sul BURL e sul sito istituzionale della Regione Lazio. 

Deliberazione Giunta n. 732 del 14/11/2023



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE  

 (Maria Genoveffa Boccia)          (Francesco Rocca) 

Deliberazione Giunta n. 732 del 14/11/2023


